Дело № 1-53/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 25 февраля 2019 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Штрауб Г.О.,

при секретаре Леготиной А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Жиенбаевой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Кориненко П.С.,

представитель ФГУП «Почта России» П.Г.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, не судимой,

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,. 3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Усольцево» Копейского почтамта обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - ОПС «Усольцево» Копейского почтамта ОСП УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России»), назначенная на указанную должность приказом № начальника Копейского почтамта от 28.08.2017 и, согласно заключенного трудового договора, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, Положения об обособленном структурном подразделении Копейском почтамте Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес>, Федерального закона от 17.07.1999г № 176-ФЗ «О почтовой связи», инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Минсвязи СССР от 23.12.1986 № 235, утвержденной Минфином СССР 03.12.1986 и Минсвязи СССР 28.11.1986, обязанная выполнять возложенные на нее трудовые и должностные обязанности, а именно: обеспечивать соблюдение почтовых правил, инструкций, указаний, распоряжений; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации почтовой связи; осуществлять организацию и контроль за своевременной доставкой печати и почтовых отправлений, пенсий (пособий), переводов денежных средств адресатам; обеспечивать полноту оприходования платы за услуги связи, полноту ведения документации и составлений сводных денежных отчетов, тем самым осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также, согласно заключенного 15.08.2017 года с ФГУП «Почта России» договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, являясь материально-ответственным лицом и приняв на себя полную индивидуальную материальную ответственность: за недостачу вверенного ей работодателем имущества; за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам; за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей, в период с 29.08.2017 по 08.08.2018, точные даты и время не установлены, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, совершила хищение 89444 руб. 48 коп., принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, в указанный период времени, находившейся в своем рабочем кабинете, расположенном в здании ОПС «Усольцево» по указанному адресу, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России».

В период с 29.08.2017 по 08.08.2018, точные даты и время не установлены, ФИО1 находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, целью хищения вверенных ей денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий, пособий и социальных выплат населению в соответствии с разработанным ею механизмом незаконного, безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, при поступлении наличных средств в виде подкреплений из главной кассы Копейского почтамта, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, часть указанных денежных средств, брала из сейфа, и убирала в свою сумку, тем самым удерживала их для использования в личных целях, не исполняя обязанности по перечислению сверхлимитных остатков в главную кассу Копейского почтамта, тем самым скрывая наличие вверенных ей денежных средств, похищала их. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, похитила и распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 71464 руб. 12 коп., принадлежащими Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», а в целях сокрытия совершенного ею хищения, находясь на своем рабочем месте, в период с 29.08.2017 по 08.08.2018 в ежедневные сводные денежные отчеты за указанный период, внесла заведомо ложные сведения об остатке денежных средств в кассе ОПС «Усольцево». 

Кроме того, ФИО1, в период с 15.02.2018 по 15.05.2018, время точно не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес> совершила хищение 8269 руб. 96 коп., принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», при следующих обстоятельствах:

Так ФИО1, в указанный период времени, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в здании ОПС «Усольцево» по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей денежных средств, вносимых физическими лицами в качестве оплаты за электроэнергию в кассу Копейского почтамта ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с разработанным ею механизмом незаконного, безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества, при поступлении наличных средств, путем внесения недостоверных сведений в реестры принятых платежей и сводно-денежные отчеты за указанный период, не внося сведения о поступивших денежных средствах либо не в полном объеме отражая размер внесенных денежных средств, не исполняла обязанности по перечислению поступивших денежных средств в главную кассу Копейского почтамта, тем самым скрывая наличие вверенных ей денежных средств, похищала их. 

В течение указанного периода ФИО1 с использованием своего служебного положения, получала и убирала в свою сумку денежные средства, принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», поступившие от следующих лиц:

15.02.2018 от К.М.И. на сумму 1000 руб.; 06.03.2018 от К.С.Д. на сумму 1000 руб., Н.Л.А. на сумму 275 руб. 60 коп., Б.Е.М. на сумму 424 руб.; 20.03.2018 от З.А.П. на сумму 300 руб.; 22.03.2018 от К.Л.А. на сумму 1000 руб.; 07.04.2018 от В.Т.А. на сумму 500 руб., от У.А.В. на сумму 400 руб.; 10.04.2018 от К.М.И. на сумму 1000 руб.; 14.04.2018 от Е.О.В. на сумму 589 руб. 36 коп., от Е.В.И. на сумму 241 руб.; 17.04.2018 от Ч.Н.С. на сумму 1000 руб. и 15.05.2018 от Ч.Н.С. на сумму 540 руб., а всего - на общую сумму 8269 руб. 96 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, 26.04.2018, время точно не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, взяла и убрала в свою сумку, вверенные ей денежные средства, уплаченные И.Н.М. в качестве оплаты за полученную посылку и почтовый сбор в общей сумме 3953 руб. 52 коп., а в целях сокрытия совершенного хищения, находясь на рабочем месте, в реестре принятых платежей, в ежедневном сводном денежном отчете за 26.04.2018, не отразила сведения о принятых денежных средствах. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, 15.05.2018, время точно не установлено, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, взяла и убрала в свою сумку, вверенные ей денежные средства, уплаченные И.Н.М. в качестве оплаты за полученную посылку и почтовый сбор в общей сумме 5756 руб., 88 коп., а в целях сокрытия совершенного хищения, находясь на рабочем месте, в реестре принятых платежей, в ежедневном сводном денежном отчете за 15.05.2018, не отразила сведения о принятых денежных средствах. 

Похищенными денежными средствами в сумме 89444 руб. 48 коп., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, в период с 29.08.2017 по 08.08.2018, используя свое служебное положение, путем растраты, похитила вверенные денежные средства на общую сумму 89444 руб. 48 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России», причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Усольцево» Копейского почтамта обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - ОПС «Усольцево» Копейского почтамта ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России»), назначенная на указанную должность приказом № начальника Копейского почтамта от 28.08.2017 и, согласно заключенного трудового договора, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, Положения об обособленном структурном подразделении Копейском почтамте Управления федеральной почтовой связи Челябинской области, Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», инструкции по выплате пенсий и пособий предприятиями Минсвязи СССР от 23.12.1986 № 235, утвержденной Минфином СССР 03.12.1986 и Минсвязи СССР 28.11.1986, обязанная выполнять возложенные на нее трудовые и должностные обязанности, а именно: обеспечивать соблюдение почтовых правил, инструкций, указаний, распоряжений; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации почтовой связи; осуществлять организацию и контроль за своевременной доставкой печати и почтовых отправлений, пенсий (пособий), переводов денежных средств адресатам; обеспечивать полноту оприходования платы за услуги связи, полноту ведения документации и составлений сводных денежных отчетов, тем самым осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также, согласно заключенного 15.08.2017 с ФГУП «Почта России» договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, являясь материально-ответственным лицом и приняв на себя полную индивидуальную материальную ответственность: за недостачу вверенного ей работодателем имущества; за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам; за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей, 15.05.2018, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, совершила хищение 699 руб. 36 коп., принадлежащих Б.Г.В., при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, 15.05.2018, точное время не установлено, находившейся в своем рабочем кабинете, расположенном в здании ОПС «Усольцево» по указанному адресу, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств принадлежащих Б.Г.В.

После чего, ФИО1, 15.05.2018, точное время не установлено, находясь на рабочем месте - в помещении ОПС «Усольцево», расположенном по 

<

адрес>, используя свое служебное положение, взяла и убрала в свою сумку, вверенные ей денежные средства, принятые от Б.Г.В., в качестве оплаты за полугодовую подписку на газету в сумме 699 руб. 36 коп., а в целях сокрытия совершенного хищения, находясь на рабочем месте, в реестре принятых платежей, в ежедневном сводном денежном отчете за 15.05.2018, не отразила сведения о принятых денежных средствах.

Похищенными денежными средствами в сумме 699 руб. 36 коп., ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, похитила и использовала в личных целях денежные средства на общую сумму 699 руб. 36 коп., принадлежащие Б.Г.В.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, и после предварительной консультации с защитником ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник позицию подсудимой поддержал, просил дело рассмотреть в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель, потерпевшая Б.Г.В., представитель потерпевшего П.Г.В., согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст.316 УПК РФ выполнены, наказание по ч.3 ст.160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, потерпевшие не возражают о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает действия подсудимой ФИО1 необходимо квалифицировать:

- по преступлению в отношении ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГПУ «Почта России» по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в отношении Б.Г.В. по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Заявленный потерпевшей Б.Г.В. иск о взыскании материального ущерба на сумму 699,36 руб., и представителем потерпевшего П.Г.В. иск о взыскании материального ущерба на сумму 89444,48 руб., подлежат удовлетворению. Данные суммы составляют не возмещенный ущерб, подтверждены документально и подлежат взысканию с подсудимой в соответствии со ст.1064 ГК РФ. С суммой причиненного ущерба подсудимая согласна в полном объеме.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила в соответствии со ст.15 УК РФ преступления относящиеся к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется исходя из обстоятельств совершенных преступлений.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи показаний об обстоятельствах совершения преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка на иждивении подсудимой. Так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает то, что подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, тяжких последствий не наступило, потерпевшие на строгой мере наказания не настаивали.

Представленной характеристикой ФИО1 характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершены умышленные преступления, которые законодательством отнесены к категории тяжких, с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности виновной, суд приходит к убеждению, что ФИО1 может быть исправлена без изоляции от общества и ей возможно назначить наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления – с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

Суд полагает возможным определить наказание ФИО1 без применения дополнительных видов наказания, то есть без штрафа и без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных постоянное место жительства, один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу, отменить.

Гражданские иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 89444 (восемьдесят девять тысяч четыреста сорок) руб. 48 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Г.В. в счет возмещения материального ущерба 699(шестьсот девяносто девять) руб. 36 коп..

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

копии чеков и квитанций за электроэнергию и подписку на газету на имя Б.Г.В., К.М.И., Ч.Н.С., К.В.В., Е.В.И., К.Л.А., К.С.Д., Н.Л.А., Б.Е.М., З.А.П., В.Т.А., У.А.В.; заявление ФИО1 о приеме на должность почтальона 3-го класса на 1 листе; приказ о приеме работка на работу № от 15.08.2017; трудовой договор № от 15.08.2017; договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от 15.08.2017; заявление от ФИО1 на начальника ОСП Копейский почтамт УФПС Челябинской области - филиал ФГУП «Почта России» о переводе на должность начальника ОПС Усольцево с 29.08.2017, с подписью работника об ознакомлении с условиями работы 29.08.2017; Приказ № от 28.08.2017 о переводе ФИО1 на должность начальника ОПС Усольцево.; Дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 15.08.2017; Договор № от 28.08.2017 о полной материальной ответственности; Должностная инструкция начальника ОПС Усольцево; Заявление ФИО1 об увольнении по собственному желанию с 09.08.2018.; приказ № от 08.08.2018 о прекращении трудового договора между ОСП Копейский почтамт УФПС Челябинской области - филиал ФГУП «Почта России» и ФИО1; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния и кассы и других материальных ценностей ОПС отделения почтовой связи Усольцево Копейского почтамта от 09.08.2018; заявление Ч.Н.С. от 13.06.2018 начальнику Красноармейского участка филиала «Метэнергосбыт» М.Р.А.; реестры принятых платежей из «Почтовой платежной системы»; реестры принятых платежей, направленных в Копейский почтамт ФИО1; накладные на РПО, запрос о не поступлении денежных средств за РПО и о его оплате; Сводный денежный отчет из ОПС «Усольцево» за период с 04.01.2018 по 31.05.2018; копии накладных формы № на получение страховых сумок и формы МС-4 за период с 29.08.2017 по 09.08.2018 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий подпись Г.О. Штрауб

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор вступил в законную силу 08 марта 2019 года

<

данные изъяты>